F deditio

deditioñem acciperetur, reliqua cum Bestia & Scauro secreta transegit. Deinde postero die quasi per Satyra lex. Satyram legem, sententijs exquisitis, in deditioñem accipitur. Sed uti pro consilio imperatum erat, Elephanti triginta, pecus, atque equi multi, non cum paruo argenti pondere Quæstori traduntur. Calsurnius Romam ad magistratus rogandos proficietur. In Numidia, & exercitu nostro pax agitatur. Postquam res Africa gestas, quoq; modo actæ forent, fama diuulgauit, Romæ per omnes locos, & conuentus, de facto consulis agitari, apud plebem grauis inuidia, patres solliciti erant: probarent ne tantum flagitium, an decretum consulis subuerteret, parum constabat. Ac maxime eos potentia Scauri, quod is author, & socius Bestiæ ferebatur, à uero, bonoq; impediebat. At C. Memmius, cuius de libertate ingenij, & odio potentiae nobilitatis supra diximus, inter dubitationem & moras Senatus, in concionibus populum ad vindicandum hortari: monere, ne Remp. ne libertatem suam desererent: multa superba, & crudelia facinora nobilitatis ostendere, prorsus intentus omni modo plebis animum accen-  
\*Memmi⁹ fa  
cundia clara  
fuit. debat. Sed quoniam ea tempestate Romæ Memmi⁹ fa  
cundia clara, pollensq; fuit, decere existimauit unam ex tam multis orationem eius perscribere. Ac potissimum eam dicam, quam in concione post redditum Bestiæ huiuscmodi uerbis disseruit.

C. MEMMII ORATIO.

MVLTS

**M**ulta me dehortantur à uobis Quirites, ni Insinuatio.  
 studium Reipub. omnia superet: opes fa-  
 cionis, uestra patientia, ius nullum, ac maxime quod  
 innocentiae plus periculi, quàm honoris est. Nam  
 illa quidem piget dicere, his annis quindecim, quàm  
 ludibrio fueritis superbiæ paucorum, quàm fœde,  
 quamq; multi perierint uestri defensores, ut uobis  
 animus ab ignauia atque socordia corruptus sit: qui  
 ne nūc quidem obnoxij inimicis exurgitis: atq; etiā  
 nunc timetis eos, quibus uos decet terrori esse. Sed  
 quanquam hæc talia sunt, tamen obuiam ire factio-  
 nis potentiae animus subigit. Certe ego libertatem,  
 quæ mihi à parente meo tradita est, experiar. Verū  
 id frustra, an ob rem faciam, in uestra manu situm  
 est Quirites. Neq; ego uos hortor, quod sæpe maio Occupatio.  
 res uestri fecere, uti contra iniurias armati eatis:  
 nihil ui, nihil secessione opus est, necesse est suomet-  
 ipsi more, præcipites eant. Occiso Tiberio Graccho,  
 quem regnum sibi parare aiebant, in plebem Roma<sup>z</sup> Narratio ca-  
 nam quæstiones graues habitæ sunt. Post C. Grac<sup>z</sup> lamitatum  
 chi & M. Fuluij cædem, itē uestri ordinis multi mor-  
 tales in carcere necati sunt. Vtriusq; cladis non lex,  
 uerum libido eorum finem fecit. Sed sanè fuerit res-  
 gni reparatio, plebi sua iura restituere: quicquid sine  
 sanguine ciuium ulcisci nequit, iure factum sit. Su-  
 perioribus annis taciti indignabamini ærarium ex-  
 pilari: Reges & populos liberos paucis nobilibus  
 uectigal pendere: penes eosdem, & sur. man. glos-

riam, & maximas diuitias esse: tamen hæc talia fas  
cinora impune suscepisse, parum habuere. Itaque po-  
stremo leges, maiestas uestra diuina, & humana oz-  
nnia hostibus tradita sunt. Neque eos, qui ea fecere  
pudet, aut poenitet: sed incedunt per ora uestra mas-  
gnifice, sacerdotia, & consulatus, pars triumphos  
suos ostentantes, perinde quasi ea honori, non præ-  
dæ habeant. Serui ære parati, iniusta imperia domi-  
Adhortatio norum non perferunt. Vos Quirites in Imperio na-  
ad recuperāti, & quo animo seruitutem toleratiss? At qui sunt hi,  
dam liberta-tem, & est à qui Rempub. occupauere? homines sceleratissimi cru-  
minori. entis manibus, immani auaritia, nocentissimi, & ijdē  
superbissimi: quibus fides, decus, pietas, postremo ho-  
nesta atq; inhonesta omnia questui sunt: pars eorum  
occidisse Tribunos plebis, alij questiones iniustas,  
\*Pro muni- plerique cædem in uos fecisse pro munimento ha-  
mēto habere bent. Itaq; quàm quisq; pessime fecit, tam maxime tu-  
tus est: metū à scelere suo ad ignauia uestram tran-  
stulere: quos omnes eadem cupere, eadem odisse, ead-  
em metuere in unum coëgit. Sed hæc inter bonos  
amicitia, inter malos factio est. Quod si tantam uos  
libertatis curam haberetis, quàm illi ad dominatio-  
nem accensi sunt, profecto neque Respubli. sicuti  
nunc uastaretur: & beneficia uestra penes optimos,  
non audacissimos forent. Maiores uestri parandi iu-  
ris, & maiestatis constituendæ gratia, bis per seces-  
sionem armati, Auentinum montem occupauere, uos  
pro libertate, quam ab illis accepistis, nōnne summa  
ope

Ab exemplo  
maiorum.

ope nitemini? atq; eo uehemētius, quo maius dedecus  
est, parta amittere, quām omnino non parauisse? Di-  
cet aliquis, quid igitur censes? uindicandum in eos, Consilium:  
qui hosti prodidere Rempub. non manu, neque ui, \*Modestissi-  
quod magis uos fecisse, quām illis accidisse indignū ma sentētia  
est: uerum quæstionibus, & indicio ipsius Iugurthæ:  
qui, si dediticius est, profecto iussis uestris obediens  
erit: sin ea contemnit, scilicet æstimabitis, qualis illa  
pax, aut deditio sit: ex qua ad Iugurtham scelerum  
impunitas, ad paucos potentes maximæ diuitiæ, ad  
Remp. damna, atque dedecora peruererint. Nisi for Ab incom-  
te dominationis eorum facetas nondum etiam uos modo.  
tenet: & illa, quām hæc tempora magis placent: cum  
regna, prouinciae, leges, iura, iudicia, bella, atq; pa-  
ces, postremo diuina, & humana omnia penes pau-  
cos erant. Vos autem, hoc est populus Rom. invicti  
ab hostibus, imperatores omnium gentium, satis ha-  
bebatis animam retinere. Nam seruitutem quidem  
quis uestrum recusare audebat? Atq; ego tametsi ui-  
rum flagitiosissimum existimo, impune iniuriam ac- Vitū, super-  
cepisse, tamen uos sceleratissimis hominibus ignosce fluū uidetur.  
re, quoniam ciues sunt, & quo animo paterer, ni mise-  
ricordia in perniciem casura esset. Nam & illos,  
quantum importunitatis habent, parum est impune  
male fecisse, nisi deinde faciundi licentia eripiatur.  
Et uobis æterna solicitude remanebit, cum intellige-  
tis aut seruiendum esse aut per manus libertatem re-  
tinendam. Nam fidei quidem, et concordiae quæ spes

F iij est?

est: domintri illi uolunt, uos liberi esse: facere illi iniurias, uos prohibere: postremo socijs uestris ueluti hostibus, hostibus pro socijs utuntur. Potest ne in

\*Præsertim tam diuersis mentibus pax, aut amicitia esse? Quare cūsimilitudo moneo, hortorq; uos, ne tantum scelus impunitum morū sit ami citiæ causa omittatis. Non peculatus ærarij factus est: neque per ut dicit Ci- uim socijs eruptæ pecuniae. Que quanquam grauias cero.

Peroratio.

Amplifica- Hosti acerrimo prodita senatus authoritas, prodic-  
tio per col- tum imperium uestrum est: domi, militieq; Respub-  
lationem. uenalis fuit. Que nisi quæsita erunt, nisi vindica-  
tum in noxios, quid erit reliquum, nisi ut illis, qui

Vt discerna- tis bonos à malis.

\*Non itē in usu priuato.

ea fecere, obedientes uiuamus? Nam impune quidlibet facere, id est regem esse. Neq; ego uos Quiria- tes hortor, ut iam malitis ciues uestros perperam, quā recte fecisse, sed ne ignoscendo malis, bonos per ditū eatis. Adhoc in Repu. multo præstat beneficij, q̄ maleficij immemorem esse, bonus tantum nodo se- gnior fit, ubi negligas: at malus improbior. Adhoc se iniuriæ non sint, haud sape auxiliij egeas.

\*Facile em quisq; imi-  
tat id q̄ prin-  
cipē teneriui

**H**Aec atque alia huiuscmodi saepe dicendo C. Memnius populo R. persuadet, uti L. Caſſius, qui tum prætor erat, ad Iugurtham mitteretur, eūq; interposita fide publica, Rom. in duceret, quo facilius in indicio regis Scauri, et reliquorum, quos pecus det.

Qui iam an- niae capte arcessabant, delicta patefierent. Dum te Romā ad hec Rome geruntur, qui in Numidia relicti à Be- comitia pro fect⁹ fuerat, stia exercitui præerant, secuti morem Imperatoris

sui

sui plurima & flagitiosissima facinora fecere. Fuer-  
re, qui auro corrupti, elephantes Iugurthæ trade-  
rent. Alij perfugas uenderent, pars ex pacatis præ-  
das agebant. Tanta uis auaritiæ in animos eorum  
ueluti tabes inuaserat. At Cassius populi Romani  
perlata rogatione à C. Memmio, ac perculsa omni  
nobilitate, ad Iugurtham proficiscitur, eiq; timido,  
et ex conscientia diffidenti rebus suis, persuadet, quo  
niam se Pop. Romano dedisset, ne uim, quam misere- \*Malleum le-  
ricordiam eius experiri malit: priuatim præterea gere: Qm se  
fidem suam interponit, quam ille non minoris, quam <sup>pop. Rom.</sup> dedidisset.  
publicam ducebat. Talis ea tempestate fama de Cas-  
sio erat. Igitur Iugurtha contra decus Regium cultu  
quam maxime miserabili cum Cassio Romanam uenit.  
Ac, tametsi in ipso magna uis animi erat, confirmas-  
tus ab omnibus, quorum potentia, aut scelere cuncta  
ea gesserat, quæ supra diximus: C. tamen Bebium tri \*C. Bebius.  
bunum plebis magna mercede parat, cuius impuden-  
tia contra ius, & iniurias omnes munitus foret. At  
C. Memmius aduocata concione, quanquam Regi ins-  
festa plebs erat, & pars in uincula duci iubebat,  
pars nisi socios sceleris sui aperiret, more maiorum  
de hoste supplicium sumi, dignitati magis quam iræ  
consulens, sedare motus, & animos eorum mollire.  
Postremo confirmare fidem publicam per se in uiuo  
latam fore. Post ubi silentium coepit, producto Iu-  
gurtha, uerba facit: Romæ, Numidiæq; facinora  
eius memorat, scelera in patrem, fratresque ostendit,

F      iiij      quibus

qui bus iuuentibus, qui busq; ministris ea egerit: quam  
quam intelligat populus Rom. tamen uelle manifesta  
magis ex illo habere. Si uerum aperiat, in fide & cle-  
mentia populi Rom. magnam spem illi sitam: sin re-  
ticeat, non socijs saluti fore, sed se, suasq; + spes corru-  
topurum. Deinde, ubi Memmius dicendi finem fecit,  
frustrari spe & Iugurtha respondere iussus est, C. Bebius tribu-  
nus plebis, quem pecunia corruptum supra diximus,  
Regem tacere iubet, ac tametsi multitudo, quæ in cō-  
cione aderat, uehemēter accensa, terrebat eū clamor-  
re, uultu, sāpe impetu, atq; alijs oībus, quæ ira fieri  
amat: uicit tamen Bebij impudentia. Ita populus ludi-  
brio habitus, ex concione discessit. Iugurthæ, Bestiæq;  
& cæteris, quos illa questio exagitabat, animi auge-  
scunt.

**R**e infecta  
intercedente  
Bebio.

**O**ccasio se-  
quentis belli  
dimissi Iu-  
gurthæ.

Erat ea tempestate Romæ quidā nomine Mas-  
sina Gulussæ filius, Masinisse nepos: qui quia in dis-  
sensione regum, Iugurthæ aduersus fuerat, dedita  
Cirtha, & Adherbale imperfecto, profugus ex Afri-  
ca abierat. Huic Spurius Albinus, qui proximo anno  
post Bestiam cum Quinto Minutio Rufo consulatu  
gerebat, persuadet, quoniam è stirpe Masinisse sit,  
Iugurthamq; ob scelera inuidia cum metu urgeat, re-  
gnum Numidie ab Senatu petat. Auidus consul belli  
gerundi, mouere quā senescere omnia malebat. Ipsi  
prouincia Numidia, Minutio Macedonia euenerat.  
Quæ postquam Massina agitare cœpit, neq; Iugur-

**O**derūt pec-  
thæ in amicis satis præsidij est, quod eorum alium  
care malifor conscientia, alium mala fama & timor impediebat.  
midine pœnæ.

Bomilcaris

Bomilcari proximo, ac maxime fido sibi imperat:  
 precio, sicuti multa confecerat, insidiatores Massiuæ  
 paret, ac maxime occulte. Si id parum procedat,  
 Ne si res pa-  
 quouis modo Numidam interficiat. Bomilcar matu= lā fiat, cōtra  
 re regis mandata exequitur, & per homines talis publicam fi-  
 negotij artifices, itinera, egressusq; eius, postremo lo dem egisse  
 ca, atq; tempora cuncta explorat. Deinde, ubi res  
 postulabat, insidias tendit. Igitur unus ex eo nume= Insidias ten-  
 ro, qui ad cædem parati erāt, paulo incōsultius Mas strui dicim⁹.  
 suam aggreditur, illumq; obtruncat. Sed ipse depre- dere, qd nos  
 hensus multis hortantibus, & in primis Albino cons- & bono fit  
 sule indicium profitetur. Fit reus magis ex æquo & \*Reus ex eq̄  
 bono, quam ex iure gentium Bomilcar comes eius, Bomilcar.  
 qui Romam fide publica uenerat. At Iugurtha mani-  
 festus tanti sceleris, non prius omisit contra uerum  
 niti, quam animaduertit super gratiam, atque pecu-  
 niam suam inuidiam facti esse. Igitur quanquam in  
 priore actione ex amicis quinquaginta uades dede-  
 rat, regno magis, q̄ uadibus consulens: clām in Nu-  
 midiam Bomilcarem demittit, ueritus ne reliquos po-  
 pulares metus inuaderet parendi sibi, si de illo sup-  
 plicum sumptum foret. Et ipse paucis diebus eodē  
 profectus est, iussus à senatu Italia decedere. Sed post Plutarchus  
 quam Roma egressus est, fertur eò sæpe tacitus re= dicit eū hoc  
 spiciens, postremo dixisse, urbem uenalem, & matu= dixisse, cū in  
 re peritoram, si emptorem inuenerit. ductus fit, in  
 triumphum